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Rusai atmušė vokiečiu atakas Lenkijoj

Bukovinoj Rusai bėga nuo Austrų

Francisco Wilsonas ir Mitelio-

buvo kitame

oo
kė ant Liverpoolio.

mūšyje
ANGLIJOS garlaivis Lusitania

nemalonų
medžiagos^l’Po pįęt austrų 
p uTka i užėmė K i m p 61 u n go m i e- 
stą. ’Gyventojai, prisikentėję

• žemės, Lusitania neėmė sau pa
lydovų, bet tiesiai inplaukė į

kiečių užmetimą, kad anglai 
vartoja svetimas vėliavas, kad 
išvengus vokiečių užpuolimo.

Lusitania plaukė j Liverpoo- 
IL * Prieš lai .ii sustojo ties

(liniukai sako, kad vartojimas 
svetimos vėliavos esąs pilnai

Skiernevicų if Borzimowo.
Prie. Borzimowo vokiečių a- 

' takos buvo smarkiausios. Bet 
ir rusai su nemažesniu smarku
mu spyrė vokiečius. -Visos vo-

merikos vėliava. Pasažieriai 
sako, kad lokį paliepimą da
vus Anglijos admiraltija. A- 
merika gali protestuoti.

BUŠAI prie Warsavos pramu
šė antrą vokiečių liniją. Kru
vinas mušis dar vis neužsibai- 
9^. '

VOKIEČIAI sulaiko rusus Pru-

lieka lieatsimainę^, o Karpatuo
se tebeina smarkus mūšiai.

mė tohVme kalbėtasi per ttlefo- 
«ną. *

(1) Wafsorias, (2) Statymas

strai šu vokiečiais sumušė ru
sus. Austrų pulkai nuolat ten 
einat pi i-m y n, o rusai bėga n ū o

ėjo upę, rusai tuojaus sunaikL 
no tą tilkpo vokiečių pulkus iš
mušė.
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armotų. Tdliaus į pietus rusai 
s n n a i k i n o tilt ą* a n t\ N i d os T1 p eš,

Lusitania vartojo Amerikos 
vėliavą tik plaukiant per Airi-’ 
jos jurą. Kada artinosi prie Li-

čių ir austrų pulkai., -į.. ■*
Karpatuose rusams sekąsi,

telefono stulpą Nevados tyruo- tariant žodį “New York.” 
sė, f3) IJelefono išradėjas A.
“ausiWi SUMUŠĖ RUSUS

. KARPATUOSE.
....... • ❖ĄV4 - * 

v j _ ; \

VIENNA-, Feb. 7. — šiandien
išleistas oficialis pranešimasir už upės atęniė nuo vokiečių 

keletą tranšėjų.
Nuo Skiernevicų iki Radomo 

ir Kie.lctj buvo besišaudomą iš-

IŠ-NEW YOR K O j SAN FR AN „CISCO, 
ęisco, 3,400 mylią atstume. Tą

Anglijos laivas Lusitania 
plauke su Amerikos vėliava

25,000 vokiečių užmuštų ir 
sužeistų prie Warsavos

b

Prūsuose prasidėjo smarkus mušis.
Vokiečiai stovi nuo Gumbinėj iki Tilžės 

f

mą teisina tuo, kad ant laivo 
buvę amerikiečių, ir juos turė
jusi apginti ją pačių vėliava. 
Jeigu vokiečiai butų užmatę

butų neiškarto

panorėję persi tikrinti, ar tai 
tikrai yra Amerikos laivas,

oo
AMERIKOS VĖLIAVA BUVO 
IŠKELTA PAGAL ANGLIJOS 

PALIEPIMO.

LONDONAS, Feb. 8. — Paaiš
kėjo, kad tai Anglijos admiral
tija davė paliepimą laivui Lu
sitania iškelti Amerikos vėlia
vą, plaukiant į Leverpool į.

m irai ti jos atėjęs kapitonui lai-

ja turinti teisę vartoti svetimas 
vėliavas, jeigu to’reikia? laivo 
išgelbėjimui nuo užgriebimo.

Lusitanijos laivo pasažieriai 
labai giria laivo kapitoną, kad 
jis taip gerai saugojęs savb pa- 
sažieriirs, kad net Amerikos vė-

rusų šrapnelės kožną sykį pri
vertė vokiečius su automobi
liais pasitraukti.

Ant inusio lauko vokiečiai 
paliko 25,000 užmuštų ir sužea- 

vo neregėtai lankiomis kolum7 
nomis.

Rusai atmušė vokiečiu suė

ono, netoli tos vietos/kur su 

mė nuo vokiečių jų naujų plie
ninių skydų, kuriais jie užsi
dengdavo nuo kulkų. Tais sky
dais rusai tuojaus pasinaudo
jo. Prie jRawkos upės rusai 
taipgi sumušė vokiečius. Vo# 
kiėčiai buvo perėję upę pąntoni 
nių tiltu, kurį buvo nutiesę ant 
bačkų. Kada tik vokiečiai pęr-

."i TEL’EfONV:'
1876 m., kovo 6 d.-pirmu sy

kiu telefono išradėjas Alexan
der Graham Bell kalbėjosi per 
telefoną su savo pagelbininku 
Watsonu, kuris buvo kitame 
kambaryj, dabar gi sausio 25 d. 
1915 tas pats Bell kalbėjo..bū
damas New Yorkę'sū savo pa
gelbininku Watsonu, San Fran-

Rusų karininkai mano, kad 
vokiečiai jau nebebandys prie 
Warsavos eiti, jeigu juos rusai 
galutinai sumuš ant fronto prie 
Warsavos. Mušis dar neužsi-.

Iki šiol užpuolimai

oo 
SMARKUS MUŠIS EINA 
PRŪSŲ LIETUVOJE.

PETERBURGAS, Feb. 8. La
bai smarkus mušis dabhr pra
sideda Prūsų Lietuvoje. Vokie
čiai matyt nori iš čia išvyti ru
sus. . /'? • ' ‘ ■ 

kad į Prusus vokiečiai atvežė 
naujų kareivių iš Lenkijos, nuo 
Bzuros upės.

Labai didelės vokiečių* spė 
kos dabar yra suspiestos 
Gumbinės ir Tilžės, Apie 
riitį vokiečių: yra daligią.usia

no austrų kariuomenę.”
oo

9.

RUSAMS NE TAIP BLOGAI 
SEKASI IR KARPATUOSE.

PETERBUR^iAS, Feb. 8* — 
Pąskutiųis oficialis pranešimas 
sako, kad rusams prisiėjo pasi
traukti prieš austrus pietinėje 
Bu ko vi ii oje. B et r u sa i prade j o

Mėzolabofczo. Čia iusai į dvi 
savaiti laiko atėmė niio austrą 
v i en iioliką. kan u oi i ų, d vbka 1 nų 
kanuoles, 22 kulkasvaidžių, o 
prię to suėmė'daugiaus kaip 1- 
000 vengrą nelaisvėn.

. PETEIIiBURGAS, Feb. 7. — 
Laikraštis Reč gavo telegramą 

kad Turkijai - jau 
ir kad badas grę-

šia Turkijaj, Turkijos vald 
vėl trumpa esą su pinigais

G. Bell, (4) Pirmas jo jšrastas 
telefonas, (5) Prezidentas Wil
sonas, (6) New York o miesto 
lis. Tai dar pirmą sykį tokia- 
veikslėlio yilnią drebėjimai 
sukeliami žodžiu “San Francis
co,” apačioj vilnią drebėjimai

Kares žinių 
Sutrauka

AUŠTI!AI veja rusus iš Buko
vinos. \ /

TURKIJA nusilenkė prieš lla

lijos konsulo areštavimo už
baigtas. !

ANGLIJOS SUFRAGISTĖ 
KALBĖS APIE AMERIKA 

IR KARE.

Rytoj chicagięčiai turės pro
gą išgirsti prakalbą garsios An- 

stabdės Pa n kh first; Ji kalbės 

rėš reiškimą Amerikai ir apie 
Jai, kaip karė atsiliepia ant mo
terų judėjimo Anglijoj.

Prakaįbos bus Orchestra Hali 
220 So. Michigan A Ve. Prasi; 
dės 8:15 vakarei Įžanga nuo 
25c iki $1.00.

Popiežius meldės 
už Taiką

RYMAS, Feb. 7. — šiandien > 
popiežius Benediktas XV pa

siuntė savo maldą už taiką tie
siai j dangų. Ta malda buvo 
sutaisyta jau kelios savaitės at
gal, l<ada popiežius paskelbė, 
kad vasario 7 d. turi būti die-: 
na maldų už taiką.

Trečioj valandoj po piet pra
dėjo skambinti visų bažnyčių 
varpai Ryme. Tai buvo ženk
las, kad popiežius neužilgo pra
dės kalbėties su Dievu.

Li jo lietus, bet nežiūrint J tai, 
daugybė žmonių pradėjo grūs
ties į šv; Petro katedrą. *

Popiežius stovėjo prie popie
žių altorių, apsuptas dvidešipi- 
ties kardinolų. Didi bazilika 
buvo be. papuošalų, lik žibėjo

maldą, ir tūkstančiai žmonių 
parėmė jo prašymus. ,

Po visos ceremonijos žmcftiės

RYMAS, Feb. 7. — Tas nesu
sipratimas tarp Italijos ir Tur
kijos gali būti skaitomas už
baigtu.

Turkija išpildė visus Hali 
reikalavimus. Turkai pa 1 mo
savo Anglijos konsulį, kurį jie 
buvo ištraukę iš Itali jos konsu
lato Hodeidos mieste, ir arešta
vę. Hodeidos turkų valdžia 
šiandien saliutavo Italijos vė
liavą. Ceremonijoj dalyvavo 
ir paliuosuotas Angli jos konsu- 
lis Richardsonas. Po ceremo
nijų jis betgi apleidomiestą, ir 
išvažiavo ant Anglijos pagelbi- 
ninko kruizerio.

Turkijos, valdžia prie to at 

šininkus, pagal kurių paliepi 
mo Anglijos konsulis buvo a 
reštuotas.

V oo
MŪŠIAI BELGIJOJ IR 

FRANCIJOJ.
LONDONAS, Feb. 7. — Vo

kiečių oficialiai pranešimai, 
skelbia, kad vakar ir už vakar 

zų atakų.
Prie Ypres vokiečiai atėmė 

nuo franeuzų vien;i tranšėją, o 
nuo anglų atėmė dvi mašinines 
kanuoles. •

Francijos pranešimas sako, 
kad tarp Bethumo ir La Bassec 

augalai atėmę nuo vokiečių 
vieną plytinę, kur vokiečiai bu
vo pasidarę sau poziciją.

skričiuose franeuzai negalėjo * 
gerai atakuoti, nes apielinkės 
buvo užklotos mielomis.

ORAS
ir gal but

peraturoj. Vakar šalčiausia 
buvo ryto 5 vai. Termometras 
rodė 15 laipsn.

Saulė teka 6:55; nusileidžia

i
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NAUJIENOS
Tbft UthuaniaB Daily Nava

■ II .!■■■ I ■■■ ■!■—■■■■ | ,-| , ■ |—  ..................... .... ... ..................... ,

Published daily, • except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. Address^Nau^ienos, 1840 S. Halsted 
•U Chicago, I1L Telephone, Canal 1506
ITerms of subscription: In Chicago, by car
rier, per week 12-cents; by mail, one year

Outside Cfflcago, by mail, one year, I 
•LOO; _________________________

ftatered as Second-Class Matter March 7, 
$914, at the Postoffice at Chicago, Ill., un- 
•ar the Act of March 3, 1870.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje

Mina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedfil- 
Ulenius. z .
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:,
Chicago j e—per išnešiotojus 12 ceni 

tų savaitėje. Pačtu siunčiant, Chica
go ie metams $6.00, pusei metų $350.

Kitur, ne Chicagoje, metams .. $5.00 į
Pusei metų ............................  $3.00 /
Trims mėnesiams ......................... $1.75
Dviem mėnesiam ....................... $1.25 \
Europoje, mejams ....................... $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
'Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St., 
Chicago, Iii. Telefonas, Canal 1506.
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suvaržymą) rėmėjai senate

>•

Redakcijos Straipsniai
jo priims kongresas ir sena

is

brankia.

a

>

unoina, susideda iš atstovų buto" ir se-Da

ton, kaipo didžiausius nusidėję-.
i

r

— melu ir veidmainiavimu

lAirvinimo darbe eina, rodo se

suviršum, at leidžia .
I

i VIS,

*

t
11

r:

Taigi aišku

(“Lietuvos Žinios”)
■&.

i ai®

parei kaja

kas, Jie sunkiai

to-
Ir

t
i«

manymą, kuris jau buvo pri
imtas (nors ir kažin kiek me
tų atgal) kongreso, bet vetuo
tas prezidento, tai kongresma-

ft

P

Tuo bodu tautininkai ne va
lo spaudą, bet da labiau ją tcr-

“Kovoje” paskelbta sekamas 
L. S. S. Pildomojo Komiteto 
tarimas:

Bet musų tauti- l 
si jį išnaudoti

r

y o kaitinimų. Ji pamelavo

i Valstijų konstituciją įstaty
mas, nors ir butų vieną kar
tą prezidento užvetuotas, ga-

- Ar ne “Laisvoji Mintis” — 
sako p. K. V. — išrado, jog 
lietuviai kunigai (be jokio 
išėmimo, tankiausiai), yra 
storpilviai, “Romos skapai,”

ku- 
su- 

vartojus^ užsipilki inėdama ant

šiame vakare bus vaidinama 
nauja p. Kimontienės sukom
ponuota operetė. Rolės jau 
paskirstytos ir studijojamos.

—n—
ir yra (musų pabraukta. “N.” 
Red.); anais metais, kaip 
pamename, ant jo padėjo-sa- 
vo “veto” buvusis preziden-

Laikraštinės “etikos” valyto
jai atsikraustė ir j mėnesinius 
laikraščius. Štai, paskuti
niame “Jaunosios l.ietIiyns’*5

ųų” išrašytą “keiksmų litani
ją.” Ji apšmeižė “Naujienas” 
ir ji apgavo kitus laikraščius, 
patikėjusius josios sąžiningu-

—.—.----------- - i :

Apžvalga

savęs. Vienok kaltindami vi 
sų srovių laikraščius, jie vis

Toliau mes iš šito “paaiški
nimo” patiriame, kad jeigu

argumentus, tai taip ir bus. 
Iš šito “paaiškinimo” mes pa

skelbė apie 18 “keiksmų,” ku
riuos ji buk paėmusi “tik iš viė-

< no numerio” — “NaujienŲr 
Tų “keiksmų litanijų” tuoj, be 
jokio patikrinimo atkartojo

N

” ir “Jaunoji Lie- 
— tūli jų jau po to, kaip 

mes buvome viešai užprotesta
vę prieš “Vienybės Lietuvnin
kų” priekaištą. Ir štai, tauti- 
ninkų.spauda ėmė tąsyti po sa
vo šapltas “Naujienų” vardą, 
kaipo nešvariausio laikraščio, 
“užmiršdama” apie purvo

nos” prote
L.”’ Jos

“Naiijie 
“Vienybę

. vo, kad tas laikraštis tuoj nu
rodyt ų, iš kokio “Naujienų” 
numerio ji išrašė lą “keiksmų 
lilanijų .” Jos TRIS-SYKIUS 
pakartojo tą reikalavimą. Dėt 
“Vienybė Lietuvninkų” jo ne
išpildė. Šioje'savaitėje išėjo 
jau TREČIAS JOS NUMERIS 

. po to, kaip mes savo reikala- 
vimą pėskelbėme, vienok joje

mu (nežiūrint musų protestų!). 
Spaudos etikos ąpginėjos skrai
ste prisidengusi, ji papildė ne
švariausią nusidėjimą prieš 
spaudos etiką. . •

Mes šioje vietoje reikalauja
me, kad laikraščiai, kurie pa
skelbė “Vienybės Lietuvninkų”

dorą jos pasielgimą savo skai
tytojams. Mes reikalaujame, 
kad jie atitaisytų tą skriaudą, 
kurią jie padarė “Naujienoms,” 
palikėdamos šmeižikui. r

jo prezidento “veto,” pareika
lauti, kad sumanymas taptų 
įstatymu, — nes, girdi, jisai 
jau perėjęs “antru kartu.”

“Tėvynės” redakcija nežino, 
kad ji daro daug svarbesnį dar
bą, negu tiktąi aiškina Suvieny
tųjų Valstijų konstituciją: ji 
rašo naują konstituciją. Pa
žiūrėsime, ar “kongresas ir se
natas” tą konstituciją priims, 
ar atmes.

torius rašo straipsnį apie “mu
sų laikraščių” kalbos neš.vąru- 
mą, o to mėnraščio redaktorius 
prikergia da prie jo pamokslą 
apie nedorus laikraščių užsi
puldinėjimus ant’ asmenų ir 
srovių.

gP-nui K, V, reikia pripažinti 
tie&ą, kad jisai šį kartą savo 
kritikoje parodė daugiau beša
liškumo,' negu paprastai. Ji
sai nurodo, kad šlykščiausius 
•koliojimo žodžius paleido laik
raščių 'kalbos apyvarton tauti
ninkų spauda. Jisai sako:

Mes pamename, kad ta pa
ti “Vienybe Lietuvninkų
vedė į musų laikraščių leksi
koną jau pragarsėjusius 
“peštukus,” “geltonąją” laik- 

. raštija,” “vaikėzus^ ir kt.
O štai, kokiais karnos “per

lais” padailino musų spauda 
kitas tautininkų spaudos sdul-

.“ben kariai,’

“šventabezdžiai,” o,lietuviai 
— šocialislai —tai “išperos,” 
“išgamos,3 “benkartai,”
“bakšiai” ir’II. ir lt.?... ;

“Jaunosios Liet.” redakto
rius savo’prieraše prie K. V. 
straipsnio stengiasi pažvelgti į 
dalyką giliau. -Jo’ nuomo
ne,—-'- '' 'i ' ■

atsidūrė, mųsų laikraštiją, 
- apsireiškia ne tik gerb. mūšų 

• bendradarbio nurodomuose, 
o laikraščių Retįakcijose var- 
tojamuost pasikoliojimo žo
džiuose, bet dar daugiau ta
me fakte, kad musų laikraš
čių Redakcijų .didžiuma ne- 
atskria ar nenori atskirti tei
sybės nuo melo ir savo idė
jos priešų peiktinųjų ar 
smerktinųjų darbų eikštėn 
kėlimo (kad visuomenė pa
matytų ir apsisaugotų nuo 

\ apgavimo ar suvedžiojimo) 
y nito žemiausios rųšies insi

nuacijų ne tik prieš atskirus 
žmones, bet ir prieš visus 
tuos, kuęie kokiai nors sro
vei, partijai, ar jos išpažįsta
mai idėjai prijaučia.
Tai tiesa. Insinuacijos, kal

tinimai ir' intarimai žmonių 
srovių žemuose noruose ir

isni net ir už ___
žius” ir “benkartus.” Bet 
' vėl —- kas tomis insinuacijo- 

iViis daugiausia pasižymėjo?
žtenka priminti keletą štam- 

lesnių faktų iš musų spaudos 
polemikų, kad pasakius, kas.

Štai, “Petro Kukučio? istori* 
ja. P as šliupas “Laisvojoje 
Mintyje” pereitais metais pa
skelbė, kad jį apgavęs kėkš
tai girtuoklis “Kukutis,” kii- 

kad tas “Kukutis” esąs, socia
listas. Vienas musų skaityto- 
Eis, gerai pažinojęs tą “Kuku
ti” pranešė, kad Šliupo šelpia
mai žmogus esąs visai n<^ap- 
gpvikas, ne girtuoklis ir -^nė 

icialislas. Per keletą kartų 
les reikalavome; kad Šliupas 
irirodytų, kuo jisai rėmėsi, 
lesdamas juodą .dėmę ant ne
tilto žmogaus.ir ant socialistų.

Bet jisai apie tai ir po šiai die
dai tyli. , -
,( Antras dalykas — Konkolau- 
sko istoriją. P:as Balutis per 
/‘Lietuvą” išbubnij.^ kad'1 žy; 
Ulių sociaHstų-sąjungiečių tąr- 
)pe esąs šnipas. Paskui-gi pa
sirodė, kad tas sąjungietis yra 
visai nežymus, niekam, išski
riant vieno miestelio kuopai, 
nežinomas žmogelis. Tečiaus 
ir šito žmogelio “šnipystę” p. 
Balutis nepatvirtino jokiais 
prirodymais. Vienok tautiš
koji (ir klerikališkoji) spauda 
per kelius mėnesius socialis
tams prikaišiojo “ko-nkolauski- 
jądą. ; ' ’

Štai vėl revoliucijos aukų 
klausimas.. P-as Šliupas, o 
paskui jį pp. Balutis, Sirvydas 
ir kiti tautiškieji (ir klerikališ* 
kieji) veikėjai, per visus savo 
organus bubnijo ir triubijo (jie 
nesiliauja da ir dabar) , kad so
cialistai tas aukas nusukę ir 
išleidę savo reikalams ir “žy
dų lapeliams.”

Kada įsikuiū Lietuvos Šelpi
mo Fondas, p. Balutis savo la
pelyje paskelbė, kad socialistai 
vėl “taikąsi prtfe žmonių pini
gų,” ir “Jaunoji Lietuva,” pa
kartojo tą purviną priekaištą.

Keletas metų atgal p, širvy- 
(lajUjjii kompaniją apskelbė 
konkursą ištyrimui, “kodėl so - 
ęialistai paleistuvauja?’! tą 
konkursą įėjo taip-pat ir “Tė
vynės” redaktorius p, Račkau- 
s kas.

Pereitais metais p. šliupas, 
laikydamas prakalbą BrooTdy- 
ne, užreiškė, kad “socialistų 
dantįs balti,” bet jisai bijotų” 
su socialistu nak ty je susi t ik ti, 
—nes, mat jię skelbia “klesų
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kovą.” Vėliaus apie ' tuos 
“socialistų baltus- dantis” jisai 
parašė “Laisvoje Mintyje.”

Visai nesenai vienas laikraš
tėlis,-kurį proteguoja tautinin
kai, paskelbė, kad Grigaitis 
“rūkė darbdavių cigarus...”

Šitų faktų gal pakaks. Jie 
rodo, KAS nuolatos ir sistema- 
liškai panaudoja spaudos žodį 
putVinimui priešingos srovės 
žmonių ir partijų,

JBenaLJtTėvynes” ir “Ja uno- 
sios Lietuvos” redaktoriai, jei-
gu jie ištiesi! nori apvalyti mu
sų ląikraštyją, tai turi pirmiaib 
šia musties j krutinę (ypač p. 
Račkauskas), o paskui, geriau 
pažiūrėti į savo kaimųnusTVu.- 
rnios ije nuolatos ima į savo

Daugelis draugijų, nepasiti- 
vienu esančiųjų 

fondų, .siunčia aukas tiesiog 
Lietuvon. Tokioms draugi
joms “Laisvė” visai teisingai 
pataria pirma geraį apsižiūrė
ti, negu siųsti pinigus. “Lai
svė” -nurodo; kad Lietuvos Šel
pimo Draugija, kuri'neseniai į- 
sikurė Lietuvoje, —

i yra . rankose kunigų. Joje 
gaspadoriauja Yčas suOlšau- 

’sku. Visus pirmeivius žmo
nes kunigai su davatkom iš
metė laukan.
“Laisvė” todėl sako:

Taigi, Amerikos darbinin
kai — neremkile los įstaigos. 
Nesiųskite pinigų (ir). J. Ba
sanavičiaus vftrdu, nes tasai 
senelis perdėm yra kontro
liuojamas kunigų (žiūrėk, 
ką rašo apie tat “Tėvynė No.

nio komiteto.
■ *

* •

“Laisvė” pataria arba pri
duoti aukas,į Lietuvos Šelpimo 
pondą arba, kas to nenori, pa
laukti, kol Lietuvoje —

susitvers tikrai bešališkas ko
mitetas (o jisai,'turbūt, grei
tai susitvers) Susimildami, 
veikite atsargiai, neveikite 
akių plotu Jeigu jus šių- 

' šit pinigus neištyrę kelių ii' 
siųsit juos J. Basanavičiaus 
vardu — tai lų . aukų jųsų 
broliai darbininkai ir maža
žemiai nematys.r o o o o '

.I) Sulig 8 Suvažiavimo 
nutarimu, kad V. Kapsuką 

, pakviesti “Kovą” redaguoti 
ūmai, nelaukiant jokio refe
rendumo.

•. 2) Kad K. Vidiką pakvie
sti ligląikiniu “Kovos” bend
ru redaktorium.

• • . . <*4

3) Algos abiejų “K.” re
daktorių tuom laiku butų ly
gios, po $18.00 į savaitę.

4) Atsakomuoju “K.”; re
daktorium pasirašinės refe
rendumo išrinktasis drg. J.

: B, Smelstorius. Ir kad re
dakcijos darbą patįs tarp sa
vęs pasidalintų.
Sąjunga, vadinasi, galų-gale 

padarys, kad prie “Kovos” bu
tų du redaktorių. Ir gerai.-

Redakcijos atsakymai.
Antaninai. Talpiname pir- 

miaus gautą žinutę, todėl jūsų 
negalėsime suvartoti.

P. Kukuliui.. Žinią suvėlin
ta, pagalios niekam nėra indo- 
mu, kad koks ten bu ceris paža
dėjo kumpį, o paskui nedavė.

Paliekantis. Netilps. .
Antanui Dainiui. Kam 

šios aukos buvo rinktos? 
kaną tos aukos perduotos?

Kliubo nariui. Tai viduri
niai kliubo reikalai, o mes į 

.tokius nesikišame. Netilps.
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Kas dedasi 
Lietuvoje

- VILNIUS. Vilniun atvažia
vo antras Pirogovo draugijos 
siunčiamas gydomasai maitina 
masai būrelis, šitas būrelis, 
kaip ir pirmasai, kuris jau dar
buojasi Alvito apylinkėje, bus 
Vilniaus gydomosios maitina
mosios nukentėjusiųjų del ka
rės dr-jos globoje. Būrelyje y- 
ra išviso penki žmonės, jų skai
čiuje moteris-gydytojas Mar
tos.

Nuvykęs į vietą bjLirelis pasi
kvies dar du žmogų: vieną, mo
kantį lietuvių kalbos, ąntrą-r- 
lenkų. Būrelio darbams atlik
ti Pirogovo draugija skiria 2- 
000 r u b. per mėnesį..

Gudų Muz. Dram. Ratelis nu
tarė surengti nukentėjusių lie
tuvių naudai tam tikrą vakarė-

DUSETOS, Zar. pav. jau.bu
vo rašyta iš Dusetų apie “Ste
buklingąsias gromatas.” Su to
kia gromata, kuri vadinasi “Na
mų apgintojo gromata” ir pra
sideda žegnone ir raidėmis S.

nų karės kareivis atėjo pas ma
ne pasitarti. Sako gavęs ją Ja
ponų karėj bebūdamas ir tik a- 
,čiu jai ir gyvas išlikęs. “Gro- 
matoj” užrašyta, kad ji esanti 
išmesta iš dangaus 1724 metais 
ir kad žmogui, kuris ją turės, 
“niekas netropis neprieteliškn 
zbraju ir bus bezpečnas... nebi
jos nei šoblios, nei strielbos, 
nei puštalietų”.,.. Matyti gro- 
matos rašytojas nežinojo dar 
nė armotų, nė kulkasvaidžių, 
nė kitų karės baisiųjų ginklų.”

Kas netiki tos “gromatos” ga
lybei liepiama ją pasikabinti 
ant vištos ii* šauti, “o pamatysi-, 
te, kad višta liks gyva.”

Draugui B., kuris turėjo šau
tuvą, aš patariau surasti vištą-, 
ir eit išbandyti. Tikėdamas 
“gromatos” stebuklingumui ji
sai vagčia nusitvėrė savo gerą
ją vištą ir išlėkėm mudu į pa
kluones. Iškarto draugas B. bi
jojo šauti, abejodamas, kad šra
tai jam atgalios į kaktą nesu-, 
lystų. Bet įsidrąsinęs iššovė 
ir... višta su visa gromata nuvė- 
jo skutais. Tiek galybės toj., 
gromaioj.
• Kitas žmogutis pasirodė man 
trumpesnę “stebuklingą gro- 
matą” su “zupelnais atpūs
tais.” Ji esanti gauta nuo gi
minaičio iš Prūsų taip-nat lai
ke karės su Japonais. ' Ta gro
mata suvyniota turinti būti ne
šiojama ant kaklo, kaipo škap
lierius. Čia surašyta, kiek išvi
so Kristaus kraujo lašų yra iš
tekėjusių... O “kas ją nešios,, 
tas per tūlą, nepamenu kokį lai
ką savo smtertį žinos.”

Sunkiose valandose žmone-, 
liai tokiems raštams labai tiki.

Oi, daug tamsybės dar musą 
žmonėse! Balys.

/VILNIUS. Iš tikrų šaltinių 
leko mums sužinoti, jog Lietu
vių draugijos įjuken tėjusiems 
nuo karės šelpti komiteto na
rys inž. J. Mašiotas atsisakęs to
liau būti kalbamajame komi
tete.
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Gruodžio 17 d. buvo visuoti
nas susirinkimas miesto globė
jų pašauktųjų karėn šeimynom 
globoti. Susirinkimas išrinko 
tam-tikrą biurą, kuris turėtų 

vesti sąrašus kandidatų į globė
jus. Į tą biurą buvo išrin
kti: pris. adv. Baginskis, pris. 
adv. Sleževičius, Kaleckis, A. J. 
Luckevičius, N. J. Mochovas.

Saločiai, Panevėžio pav. Ka
dangi pas mus nėra tam tikro 
komiteto aukoms rinkti, tai 
musų klebonas paskelbė iš sa
kyklos žmonėms, kad jis rink
siąs aukų nukentėjusiems nuo 
karės. Aukas galima bus neš
ti į mokyklą, nes jos ten bus pri . 
imamos.’ Musų sodiečiai ir 
sunešė gana daug visokių šiltų 
drabužių: pirštinių, kojiėnų, 
kailįų, kailinėlių ir skalbinių, 
o pinigų taip-pat nemaža bu
vo sumesta. Kiek vėliau mu
sų klebonas paskelbė iš saky
klos, kad ateitų pašauktųjų ka
rėn moters į kleboniją. . Pa
šauktųjų karėn moterims susi
rinkus, klebonas išdalino joms 
visus surinktuosius drabužius- 
ir pinigus, daugiausiai ūkinin
kų žmonoms .— bežemių žmo
noms tik penktą dalį davė dra
panų ir pinigų, kiek buvo duo
dama ūkininkų žmonoms. 
Kai-kurie susirinkusiųjų ėmė 
priešintis, sakydami, kad čia 
nėra reikalo surinktąsias aukas 
dalyti — reikia siųsti aukas nų- 
kentėjusiems nuo karės. Tuo
met klebonas net išbarė- kai- 
kurius, kurie taip prasitarė. 
Šie pasipiktinę pareikalavo, 
kad klebonas grąžintų atgal su
rinktuosius daiktus. Klebo
nas ėmė juos gėdinti, jog kar
tą davę norį vėl atsiimti. Da
bar musų žmonės nepatenkin
ti šiuo atsitikimu ir žada dau
giau aukų nebeduoti, jei nebus , 
tam-tikrų rinkėjų. . Reikėtų 
aukų rinkimas geriau sutvar
kyti, kad nebūtų daugiau pa
našių atsitikimų. Balandis.

K <
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Eržvilkas. Ras. pav. Eržvil- 
kiečiai, gyvai atjausdami Su
valkų gub. gyventojų nelai
mę, gruodžio 11 d. per val- 
šeiaus sbeigą n-utarė paaukauti 
200 rub._ nukertėjusiems nuo 
karės šelpti, kitus-gi 200 rub. 
paskyrė Raudonajam Kryžiui.

LITERATŪROS NAUJIENOS.
Galutinai paaiškėjo, kad 

.“Petrapilio Balsas’.’ eis. Pir
mas jo numeris žada prieš Nau
jus Metus pasirodyti.

“Petrapilio Balsą’ 
d-ras Alekna, V. D. 
Yčas ir« Inžinierius • Šliogeris. 
Bendradarbiauti kviečiami se
nosios “Vilties” bendradarbiai, • 
laikraštį ves-gi Martynas Yčas 
ir Jokūbas Šernas.

i —Kaip girdėti po Naujų Me
tų čia žada išeiti “Aušrinės” 
almanachas. . a.

VILNIUS. A. Bulota alsi-- 
sakė nuo pirmininkavimo Vil
niaus komilele. Gauname iš 
tikro šaltinio žinoti, kad A. Bu
lota įteikęs šiomis, dienomis 
Vilniaus “Komitetui pabėgė
liams globoti” raštą, kuriuo jis 
atsisakąs būti tolinus to Komi
teto, pirmininku. . . ,

Iš “Vilniaus Komiteto pabė
gėliams globali” išstojo ledp- 
.pat ir p-lė Valerija Hryncevi- 
čiutė, kuri vedė ligšiol Anta
kalnyje to Komiteto įsteigtąją 
pabėgėlių prieglaudą, i

Naumiestis, Suv. gub. Jau 
ir Naumiestyje-žmpnės šieš tiek 
aprimo. Kai-kurią dieną ir ar
motų gaudimo nesigirdi. Iš
bėgioję mūšių metu gyvento
jai grįžta vienas paskui kitą, 
tik vis dėlto jų nedaugiausiai 
prisirinko. Vietos žmonės la
bai įduTna uja karu ir su dide*-. 
liu noru perka laikraščius, tik 
'kol ' ' '
mi.
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SHENANDOAH, PA

KevYtrtfiQ

Chicagos žmiosisvazia

WAUKEGAN, ILI

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas vai

Geltonplaukis

Pinigai dabar jau eina Lietuvon

Naujienų” skaitytojai ir draugai gali
GRAND RAPIDS, MICH pasinaudoti gera proga, nes

NAUJIENŲ” OFISE YRA ISTEGTA PINIGU

SIUNTIMO AGENTŪRA

Čia kiekvienam patarnaus teisingiauidant

ir T. M. D. kp.
Tapo išrinkta komisija rin

kimui aukų L. š. F. Komisija 
susideda iš 8 įgaliotų komite-

į Jclto 
kad Gfiri

W*7.

RACINE, WIS

gailėjo kūdikio, kurį turėjo 
ant^rankų ir paleido. Pradė
jo koliot Klivickų: “tu cicili-

vyrai, 4 moteris ir 4 męrginos* 
Manome ir tikimės, kad grei
tu laiku pasidaugins narių dvi
gubai ir kad neužilgo turėsime 
“čarterį” ir konstitucijų.

Komitetas.

S. S. susivažiaviina, apmokant 
kelionės lėšas 2 ir 2 liuosano-

vai
Litera t uros išparduota už $8.21. 
“Kovos” raudonojo numerio 
partraukta ir išplatinta 140 egz. 
Protestai. Išnešta protestai 
prieš žadines nekaltų darbinin
kų Coloradoje,' karę su Mexico 
ir 'prieš Rurnett’o kilių.

. 31 sausio įvyko visuotinas su
sirinkimas- Racino lietuvių 
draugijų delegatų. Delegatai 
atsilankė iš sekančių draugijų: 
“Lietuvos Brolių,”pašalpinė, 
laisva draugija, “Racino Liet. 
Mokslo Kliubo,” Socialistų Par-

Sausio31 d. viršminėtas Kliu 
bas parengė prakalbas. Kai 
bėlojurų buvo R. Kisielis, atvy 
kęs iš De Kalb, III. Jis kai

kurios 
laisvę 
Kata-

i nariai.
Iš jų 36

PRIE PABRANGIMO 
DUONOS.

nai.
Vien tik surengimui prakal

bų kp. išleido $87.49. v
Užlaikymas svetainės (kp. su 

rusais išpusies laiko svetainę 
susirinkimams) kp. lėšavo 
$63.41. ‘ .

Kp. metinė apivarta: įplau
kos: $367’63, išlaidos $410.19,

Whitman, su periu tendentas 
pataisos namų sako, kad Brid- 
well’iui kaštuoja iškepti baka
li i u k as duonos tik 2^c, mo
kant dabartinę, brangiųjų kai
nų už miltus — $4.80 už' bač-

Katalikai užmušė 
kalbėtoją

tietiš, ir neapkęsdavo socialis
tų, o šiandien parduoda tautiš
kus didvyrių paveikslus sve
timtaučiams už 10c.. Ar ne 
juokinga? ... Ni^ana to, kad G. 
išjuokė musų tautų parduoda
mas minėtus paveikslus, bet jis 
suteršė lietuvių ‘ gerų vardų 
svetimtaučių akyse, nuskriau- 
sdamas daug savo, viengenčių. 
Taigi patartina, kad lietuviai 
butų atsargus su lietuviais biz
nieriais. Dabar čia daug žmo
nių kremtas sau pirštus ir kei
kia tautiškus biznierius, bet 
jau per vėlu.
vo Chicagos link, o jus žmonč- 
liai žinokitės, likę be pinigų ir 
be duonos kąsnio. Vietinės

nutarė pasiųsti paraginimų į 
minėtos draugystės valdybų, 
pasitikėdami, kad prisidės bent 
kiek vėliaus prie to prakilnaus 
darbo.

L. š. Fondo komisijos raš
tininkas Steponas Narkis.

kvortų šnabės, 
nos sesuo ar gaspadinė storesnė 
tai tada reikia bačkutės ir ga- 
lionėlio...

Štai vienas atsitikimas dėlto 
rudo alučio'ir degtinės. Jo
cienė turėjo dvi seseris 
kinai atlankydami merginas 
turėjo nešti bačkutes rauga- 
“mama” pusėtinai stora, o jei 
kuris neatnešdavo, tai tų išva

lo. S. S. 14 kp. laikitaihe su
sirinkime 22 d. sausio 1915 or
ganizatorius išdavė raportų iš 
kp. veikimo 1914 m. Rapor
tas likosi priimtas ir nutarta 
paskelbti laikraščiuose,j nes, 
nors praėjusieji metai buvo la
bai sunkus darbininkams, nes 
visus slėgė bedarbė, vienok 14 
kp., nežiūrint į blogus’ laikus, 
nemažai pasidarbavo. ’Čia pa
duodu raportų iš L. S. Š. 14 kp. 
veikimo 1914 m.- •

Rengimai
prakalbas, 1 referatų, 1 preJek- 
cijų, 14 savitarpinių diskusijų, 
3 teatrališkus perstatymus, 2 
koncertu balių, ir piknikų?

Prakalbas laikė šie kalbėto
jai: — drg. P. Grigaitis 2 pra- 

eferatą, drg. L. 
Pruseika 3 prakalbas ir drg.“ J,, 

prakalbų. 
Aukos. Per kp. pasidarbavi
mų surinkta atiku nukentėju- 
siems nuo karės Lietuvoje per 
prakalbas ir diskusijas $21.52. 
Pasiųsta i L. Š. F., atėmus per
siuntimo lėšas 12c, — $21.40.

Kp. susirinkimuose surinkta 
iždo paaukauta 

ei kala m $34.19. P

31 d. sausio, Egans svetainėje 
įvyko niekučių draugijų dele
gatų konferencija, šioj kon
ferencijoj tapo sutvertas šios 
apielinkės komitetas rinkimui 
aukų nukentėjusiems nuo ka
rės Lietuvoje. * ,

Beveik visos • pažangesnės 
draugijos prisiuntė^delegatus į 
konferencijų. Tik musų “kar
žygiškas” “Sietynas” neprisiun-

Licitąciįa. .Nelaimė. Darbai;
Vasario 1 d. čia atsibuvo taip 

vadinama “constable sale” po 
nr. 414 Leonard St,., N. W.. Pir
miau# čia buvo L Garnupio 
Real Estate ofisas.

Buvo gaila žiūrint,, kuomet 
svetimtaučiai pirko musų tau
tiškus didvyrių paveikslus. 
Jie (svetimtaučiai) išbadys 
akis tiems mus didvyriams, ku
riuos jie nupirk.o už 10c. Gai
la, bet ką padarysi, visų vW 
nas neišmokysi. ,

Bet šiaip ar taip kalbėsim, o 
turim prieiti prie to ir pasaky
ti, kad nlusų tautiečiai eina 
arie tautiško bankriifo.
\ Kad ir p. Garnupis, ant kiek 

man žinoma^ buvo karštas,

Čia yra prasiplatinęs bjaurus 
paprotis: kada vaikinai nueina 
į namus pas merginas tai tuo
jau# ir fundija viedrų alaus bei', štai ateini nuo manęs seserį;

_ ' , o jeigu mergi-l matai ką cieilistas padarė.
Policistas sako “nedaro Skirtu
mo socialistas, ar katalikas, bet 
kas seserei priklauso atiduok, 
ties Amerikos tiesos tų rodo.” 

Dabar kūmutė paliko be se
serų, tai verkia su 
mulėmis, kad jau jfefundis nie 
kas bačkučių ir galionėlių.

Dienraštyj ‘‘Chicago Tribu
ne” tilpo žinia, kad liko nušau: 
tas laisvų pažiūrų kalbėtojas 
William Black iš Belliare, Ohio, 
kuris laikė prakalbas Marshall, 
Texas apie katalikų kunigų ne
dorybe 
pranešė, kad jis kalbesius ir at
einantį vakarų.

Sugrįžus į viešbutį, pas jį at
silankė tūli John Rogers ir 
John Copelaud, abu “Knights 
of Columbus” nariai. . Kam
baryj iškilo šaudimasis iš re
volverių; • nušauta kalbėtojas 
Wm. Black ir John Rogers, o 
John Copeland liko sunkiai su
žeistas ir vargiai išgis. C. F. 
Hali, draugas Black’o, kuris 
šaudymosi laiku buvo tame 
kambaryje, areštuotas ir kalti
namas žmogžudystėje. Iš 
užpuolikų pusės areštuotas ir 
tame pačiame kaltinamas Geor
ge Ryan. #

Štai ko sulaukėme šioj vadi
namoj laisvės šalyj, 
konstitucija užtikrina 
susirinkimų ir žodžio! 
tikai pradėję 
svus kalbėtojus, kurių tiesos

šų surinkta $4.50.
Viso per kp. pasidarbavimų 

surinkta aukų įvairiems reika
lams per tuos metus $60.21. 
Literatūra. Kp. knygius drg. 
A. Bulis išpardavė knygų į me
tus už $24.35. 1 d. sausio 1915
m. kp. knygyne randasi knygų 
3į8 egz. įvairaus turinio, ver
tės $48.00.
• Raudonoji Savaite. Per tų 
savaitę naujų skaitytojų “Ko- 

gauta 24, “Laisvei” 4.

tas apsvarstyti, nes p. G. (ar
ba St. Radovich) yra S. L. A. 
nariu ir taipgi ndskriaudė tos 
.pačios org. narius, nors kito
kiu kelių t. y. privatišku keliu 
išlaižęs iš žmonių pinigus.

Tų pačių dienų atsitiko ne
laimė ant Bridge St. ir Front 
Ave. N. W. Ten darbininkai 
griovė sudegusį mūrų ir kuo
met smarkus vėjas papūtė, di
delė muro siena virto ir užmu
šė ant vietos 7 darbininkus.

Pas mus darbai jau pradeda 
eiti geresnėn pusėn, bet bedar
bių yra daug. Oras labaj šal
tas ir nepastovus.

“Naujienų” Ko r espond.

Pirmininku tapo išrinktas J. 
Balčaitis, iždininku Tadas Be- 
liackas (po kaucija); raštinin
ku Step. Narkis, turtu raštinin
ku J. Miniai. > Kaip tik bus iš
gautas paliudijimas iš L. š. F. 
viršininkų prasidės aukų rin
kimas. •

Turiu pažymėti, kad čia gy
vuoja dar šv. Kaz. draugija,, 
kuri neprisidėjo prie to prakil
naus darbo. ‘ Dabar minėta 
draugija išrinko naujus virši
ninkus, kurie yra daugiau'.pir
meiviškais žnjonemis. Ttiomi 
nasirenfdama Ė? š. F. Kom.

s c
P. Loriniri

Kp. turi nariu 36. Piliečių 
4, turinčių pirmas pil. popie- 

wras 15, moterų bei merginų 4.
1914 metais buvo nutarta, 

kad naujai įstojau tiems į kp. 
nariams turi būti išimtos, rū
pesčiu kp. komiteto pirmos po- 
pieros.

Tai toks raportas iš 14 kp. 
veikimo 1914 metais.

Prie to turiu pasakyti su pasi
didžiavimu, kad tai kokį didelį 
darbų atliko saujelė pasišven
tusių draugų ir dar prie taip 
blogų aplinkybių. Užsipul
dinėjimai “industrialistų” ’■ bu
vo kuobjauriausi, gatavi buvo 
šaukšte vandens paskandinti 
socialistus, tečiaus draugų pa
sišventimas įdėjai pergalėjo 
viskų ir nepaisidami į begėdiš
kus užsipuldinėjimus ir šmei
žimus iš “industrialistų,” o pa
skutiniu laiku ir iš tautininkų 
pusės, varo apšvietos, susipra
timo ir kultūros darbų pirmyn.

L. S. S. 14 k p. org.
K. Malutrauskas.

šio 
eiti 
ne-

nejo apie žmonių gyvenimų 
nuo senovės laikų iki šių die
nų, kad šioj tvarkoj darbinin
kui nežinoma, kas lai yra lai
mė ir žmoniškas ramus gyveni
mas, kadangi kur jis nenueis, 
visur jis atras savo viešpačius, 
savo skriaudėjus, savo 
vienodus, (išnaudotojus, 
gino vienyties, šviesties, 
drauge su viso pasaulio darbi 
ninkais eit nepaliaujančiai pri< 
įvykdinimo teisingos tvarkos. •

Publikos buvo apSčiai, Vi 
si tapo užganėdintais iš prakal
bų. Padengimui lėšų suau- 
kauta $6 su centais . Po pra-

jo prie šio taip svarbaus dar
bo, nes musų .tautininkams iš 
“Sietyno” Lietuvos šelpimas 
tai ’menkniekis, jie vietoj šel
pimo nukentėjusių nuo karės, 
daro sau privatišku biznį.

Štai 28 d. gruodžio jie paren
gė koncertų ir iškalno paskel
bė, kad pelnas skiriamas nu- 
kentėjusiems nuo karės. Tų 
pažymėjo ir ant tikietų. Ti- 
kietai buvo atspausti lietuvių ir 
anglų kalbomis ir tūlų moterų 
buvo, gana smarkiai platinomi 
tarp svetimtaučių. Kadangi 
tokiam gražiam tikslui buvo 
rengiamas koncertas, tad kiek
vienas noriai pirko tikietų ir 
tokiu budu sutraukė skaitlin
gų publikų. ■" /v'.-

Bet po 'koncertui “Darb. Vil
tyje” paskelbė, kad nukentėju
siems nuo karės bus paskirta 
tik trečia dalis pelno. Kur. 
esųžinė tokios draugijos ii' to
kių veikėjų? K. Motuzas.

Seredos ryte atbėga ta likusi 
netekėjusi sesuo pas savo se
serį Kliyickienę, apsiskimdžia 
kad jų Jocienė priiųušė ir iš
vijo iš namų. Paskui seserįs 
nuėjo atsiimti drapanų, bet ne
išduoda. Tada K. Kliyickas 
nueina į policijos nuovadų ir 
apskundžia, kad jo pač 
serei užgriebė rubus 
nų alų. Policija at\ 
priverčia atiduoti kas priklau
so seserei. Kumutė prie poli
cijos pradėjo mušti seserį, po-i

• • 1 Vf. T g •!

Atstovai draugijų ir kliubų^ 
kurie palaiko Lietuvių Viešų 
Knygyną, 1815 S. Union Avė., 
metiniame susirinkime nutari 
parengti vakarą su prakalbo
mis ir įvairiais pamarginimais. 
Rengimo komitetas apsvarsto, 
kad butų patogiausia vieta va
karui tai DieVo Apveizdos baž
nyčios skiepo svetaine.
* Tikėdamies, kad bus galima 
gauti tą svetainę, komitetas ntr 
ėjo pas kun. Krušą.

B. L-nui išdėsčius su kokiu 
reikalu ir paklausus apie sve
tainę, kun. Krušas nei žodžio 
nesakęs išėjo į kitą kambarį,ir 
už valandėlės sugrįžo su knyga, 
iš kurios išėmė laišką. Paaiš
kino, kad tas laiškas rašytas 
lapkr. mėn. 1913 m. ‘‘Tai — 
matote, — tarė kun. — kad aš 
•nesu karštas, nes nieko nega

dindavo ciciliku, bedieviu ir 
pradarydavo duris. Nuo se
serų vaikinų vaišinimo ši kū
mutė taip nutuko, kad atrodė 
kaip vaikščiojanti bačka, taip 
žmonės ją ir vadino.

Seserų vaikinai t fundi ja, o 
ji geria su savo kūmutėm — 
kaiminkom, ir pletkus veda, 
vyras gi sunkiai dirba dirbtuvė
je. Abu nemoka nei skaityt, 
nei rašyt ir yra geri katalikai 
(bet čia daugybė tokių yra iš 
katalikų).
Bet atsitiko nelaimė kūmutei: 

jos vieną seserį pamylėjo blai- 
laisvas vaikinas. K. Kli- 

vickas. ‘ Tas žinoma nenešda- 
vo bačkučių už seseries meilę, 
už tai jo neapkęsdavo, vadinda
vo socialistų. Tas to nepai
sė ir apsivedė jos vieną seserį.

Palikus vienai seserei Jocie
nei ir alutis sumažėjo, taipgi 
pradėjo mušti savo seserį ko
dėl, girdi, pas tave neneša alaus 
tavo “kavalieriai.” < •

Pereituose metuose tokių už
puolimų ant laisvos minties 
kalbėtojų buvo keliosdešimt, o 
šie 1915 metai prasidėjo su 
žmogžudyste. Niekas kitas 
čia nėra kaltas, kaip kurstimas 
kunigijos ant savo priešų. > 

Jeigu katalikų kunigija tu
rės lokį pasisekimą, kaip ir per- 

Suvieilytos

Smagų yra, kad jau ir 
miestelio lietuviai pradeda 
prie susipratimo; pradeda 
betiket bergždiems žodžiams, 
vedantiems prie tamsybės bei 
prietarų. Bet jie jao- griebia
mi už mokslo, kad šviestis, ne
žiūrint, kad antąniečių vadovai 
piksta ir trukdo šiam darbui.

Ačiū pasidarbavimui drg. C. 
Janulio, J. Užusenio, J. Križa- 
uausko ir F. Švėgždos, sausio 
mėnesyje šių metų, šiame rpie- 
stelyje susitverė Lietuvių Ap
švietus Kliubas, kad pagal iš
galę išsirašyti pažangiosios pa
kraipos kųygas ir laikraščius 
lietuviškoje kalboje ir įsteigti 
knygyną, taipgi rengti prakal
bas, teatrus, diskusijas ir bal
ius. Įstojimas į Kliubą dole
ris, o mėnesinė mokestis 10c. 
Nutarta priimti į Kliubą ir mo
teris ir merginas su puse mo
kesčio; nutarta įvesti ir pašai-



Juozas J. SalikasAR NORI

DOVANA DYKAI

BATAVIA

Real Estate ir Insurance

Both Phones
BATAVIA, ILL

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare

Nedaliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p

Westville, Ill. 1*112 E. Wilson St

Phone Canal 1576

13c

26c--60c

Rusų Gydytojas ir Specialistą

Chroniškų ir Venerišky ligų

Chicago1346 S. Halsted St

Laivakortes

CHICAGO, ILL

CARR BROS. WRECKING CO. inc Halšted ir 32-ra gatve

phone yds; 1211

Parsirandavoja KRAUTUVĖ geroj 
bizniui vietoj, tarpe lietuvių ir len-

12%c
12&C

iiy2

visi apmokėti

)jo ir pasako 
olai, matyda- 
ige kalbų, at-

Batavia, 
Temyk

randa 
Par 

riežastis savininko išvažia 
dorintieji pirkti pasiskubin

ipgyventoj lietuviais ir lenkais 
Gera proga lietuviui Parsi- 
priežasties nedatel^liaus šei-

ĮŠGYDAU AKIŲ ŽVAIRUMĄ
Visai ne retas atsitikimas, kad žmo 

gus, atėjęs šų žvairiom. akim į dakta 
ro ofisą, apleidžia jį visai sveikas a 
kis turėdamas. Pamąstykite, kad ši 
tą stebuklingą išgydymą daktarus ąt 
lieka be peilio, be pavojaus, be chio z» f i ’!■•••

FRANKLIN O. CARTER, M.D.
♦ ’ • .

120 S. State St.,' 2 floras. Vienos du
rį į šiąurę nub The Fair.

PATARIMAS DYKAI.
Valandos: šiokiomis diepomos nuo 

9 iki 5:30 vai., nedeliomis nuo 10 iki 
2 po piet Jeigu j y s negalite šiandien 
ateiti, tai parašykite ir jums bus už- 
dyką prisiųsta knyga apie akių ligas, 
taip pat laiškai,-kurie liudija pasek
mingą inano gydymą.

PARDUODAME PIGIAI SENAS'IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERUOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir tt

3003? TO 3039 SO. HALSTEDSTR.

“Naujienos” už $2.50. metams
Kas prisius mėtines prenumeratos 

$5.00 už dienraštį “Naujienas,” tas 
gaus puikią, dovaną—“fountain pen” 

, vertes 
ite pusmetinę 
gausit dvi la-

NAUDOKITĖS BEDARBĖS LAIKE 
$250.00 DOVANŲ.

Kursi pirks nuo manęs lotą, esantį 
Gary, Indianą. Aš mokėjau $750.00 

Taksai

familijų už $2800 prie Crane dirbtu 

lengvų išlyį 
kėt, o kitus

JOHN A. 1URAN.
kaipo ’ Naujienų” agentas yra įgalio
tas rinkti “Naujienoms” prenumera
tą Brockione ir jo ąpielinkėse. .

“N.” Administracija

tarimą. Prašom atsilankyti ir persi
tikrinti rn ūsų kainų žemumu. Kaip 
vieną sykį pirksi, busi musų koštu* 
meriu ant visados. Pirksi ne pirksi* 
ateik pažiūrėti musų sankrovom Ti
kiuos, kad .busite užganėdinti. |

J.ZILEWICZ , f*
38 E. 108 ST.

KAD PRAŠALINUS KOSULĮ VARTOKITE

KARA’S KOFF KURE

Orkestrą susideda iš 
J. Augustinas, K. Sarapi- 
apinas, J. Daunys, J, Pįr.

i.. Taigi norintieji

Nicholas L. Johnson. Ofisas 
randasi prieš Suv. Vaisi. Ofisą.

Batavia, Ill,

kęs tą laišką tiek laiko išlai 
kiau,” Ir pradėjo laišką skai

FILIP SURWILLO
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

"N-nų” Administracija.

WESTVILLES ORKESTRAS
Naujausias ir geriausias Orkestras.
Mes grajiname_vestuvėse, baliuose 

ir koncertuose. i ‘ 
šių ypatų 
nas, V.S 
secki ,ir iš daugiau 
puikiausios orkestros pasiklausyti ir 
užkviesti, kreipkitės šiuo adresu:

J. AUGUSTINAS 
P. O. Box 257,

kaipo “Naujienų” keliaujantis aga 
tas. -

Dabar jau jis lankosi Wilkes-Barre 
Pa., ir . jojo apielinkėse. “Nau
jienų” administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenumeratą.

“N.” Administracija.

IRWIN W. HOWARD, M. D
Speciale atyda atkreipiama į akių, 

nosies, ausų ir gerklės ligas.
Taip-jau prirenkami akiniai.
Ofiso valandos: Nuo 8—10 ryto; 

2—4, 7—8 vakare. Nedeliomis 9—10

laikė savo mene 
sve 

susi

Pigiai parsiduoda puiki grbsernė 
tirštai 
vietoj, 
duoda iš 
mynos apsidirbime. Kreipkitės:

JOGOB RYNECK 
2513 So. Halsted St, Chicago, III

Pagal tokį skaičių lie- 
ertėtų daugiaus būti 

Čia pareina visi

JOSEPH ZICHKUS
2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Bl 
Mokykla Automobilių—Repair Shop

Central Manuf. District Bank
11J2 W. 35th St., Chicago, Ill.

Siunčiame pinigus. Nu
eina gerai: Imame pilną ąt- 
sakomybę. Pristatome kvi
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuviu Skyriaus Vedėjas

žiu ar rakandų krautuvės Arba apsis 
autuvų. Netoli lietuvių bažnyčios. 
Atsišaukite šiuo adresu:

A. W. Radomski
2257 W. 23 Place, kampas Oakley avė

} ‘Reikalaujame agentų. Geras už
mokestis, nuo $5 iki $10 ir lengvas* 
darbas.
r > Atsišaukite į ofisą, mes išmokysiln 
darbo.

, DR. W YUSZKIEWICZ f 
1024. Milwaukee Ave, Chicago, Ill.

PIRMA CASH KRAUTUVĖ 
ROSELAND, ILL

Perkantiems už cash duodame 
markių (Green Stamps). Užlaikome 
visados šviežią; mėsą ir valgomus 
daiktus, daržoves ir visokius produk* 
tus už žemiausią kainą. Tavorą pagal 
norą pristatome į namus apielinkėje 
West Pullman, Roseland, Kensington* 
Pullman, Burnside. Patarnaujame

Parsiduoda? dviejų gyvenimų na
mas ant 39th St. 4 ir 5 kambariai, išk 
taisytos gatvės, rendos neša $312.00. 
Kaina 2100^ Lengvais išmokėj imais

Namelis su dviem gyvenimais ant 
kampinio loto, arti 39th ir Francisco, 
$2500,00, renda $324.00.-

j. McDonnell
3622 • So. California Ave., Chicago.

toks knygynas.
Po to pasiėmę vėl skaityti to 

anąjį laiškų, kurio dar.nebuvo 
pabaigęs. Pabaigoj to laiško 
autorius meldė pranešti «*del 
del iieapšviestų žmonelių, kad 
per nežinojimų nepradėtų lan-

LLOYD D. WOOD
’ 'v

Geriausi kieti ir minkšti angliai. Vi
sokis maistas del paukščių. Ateik ir 
pasimatyk su mumis. Mes jums pa
tarnausime atsakančiai.

Batavia, Ill.

—kišeninę auksinę plunksną, 
$2.50. O kurie ‘ 
prenumeratą $3 
bai naudingas knygas, tai yra: 
slaptįs pasisekimo gyvenime 
“Kaip išsirinkti žmoną iš pulko milio- 
nų”. Abi vertės 50c. Naudokitės 
šia puikia proga. Adresuokit taip:

A. J. Rašimas
3317 Auburn Ave., z Chicago, III.

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
ęęęB kas ir Katalioga visokiu geru 

magišzku setukil ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la- 

I bai nori, o nežino i kur ju gaut? 
I Jeipu taip, tai atsiusk savo pil- 
f na ir aiszku adresa, o asz tuo- f jaus' ta Katalioga ir tas sztukas 

tau nusiusiu dykai. Adresuok:
JUOZAS J. SZLIKAS, 

(MAGIKAS)
3261 S. Halsted St. Chicago, III.

Vasario 3 d. Roseland—Ken 
«ington “Lietuvių Vertelgų Su 
sivienijimas 
sinj susirinkimą “Aušros 
tainėje. Kiekvienątjie 
rinkime vertelgos paskirdavo 
“Aušros” užlaikymui po $2 tai 
?3. . šiame susirinkime buvo 
perstatytas “Aušros” silpnas 
užsilaikymas iš finansiškos pu-

J. SINKUS
3151 S: Halsted St., Chicago, Ill

PARSIDUODA nauja s tūbą del 2-jų 

vių, Kedzie ir Archer Avė.* Ant labai 
r vieną šimtą dol įmo- 
as nienesis po 10 dol.

J. SINKUS and CO.
3151 S. Halsted St Chicago, Ill.

.To laiško autorius, rašo, kad 
užsidėjo prieš Dievo Apvezdos 
bažnyčių knygynas ir kad te
nai randasi visi socialistų ir lai
svamanių laikraščiai. Čia

DR. THOMPSON
‘Daktaras ir Chirurgas

Bridgeport, Conn
966 Main Street, 

' Kalbama lietuviškai.

į Liėtuvą-Rusiją ir iš ten į 
Ameriką.

Laivai eina per Archan
gelsku ir per Finlandiją.

PaŠportus parūpiname
Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 

Valstybinio

svietą 
kurį jus taip vadinate, 
-kur randasi tie purvini 
čiai ir tuose purvuose

imą išmokti.. Išduodame laisnį.. Mo
tiname 'dienomis ir vakarais. Atsi
lankykite arba atsišaukite per laišką, 
i n dedami už du. centu markę .Viso
kiais reikalais kreipkitės prie

ir ragino 
kitos pažiūrų, bet sykiu 
gailėjo vartoti žodį “mėšlas.”

A. B-nas paklausė, ar katali
kas ga Ii b u t i sočią 11st unes 
tai yra politiška partija, taip 
kaip dėmokratų ar republiko- 
nų. Kun. paaiškino, kad po
piežius Leonas XIII uždraudė 
visiems katalikams pi 
socialistų partijų.

J. B-dis paklausė, ar butų ge

metai a
Lotą parduodu iš priežasties bedar
bės ir sergančių vaikų. Kas tuojaus 
pirks atiduosiu už $500.00 “cash” arr 
ba ant lengvų išmokėjimų. Vieta 
puiki — arti Dauglaš Park.

A BLUZAS
6033 S State St, Chicago, Ill.

2 * . KREIPKITĖS^ <
I PRIE LIETUVIŲ GENE^AyMO^WNTM 

! Steponas Markūnas
I Budavoju mūrinius Ir medinius hątnus. Taisau senus, išpilu 
| ‘konkritu’ fundamentus ir said vokus. o Visus prie namų dąrbus.at-
1 lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
| nari budavoti, paimti gerą? kontraktorių
2 2459 W. 46th PLACE, ?

sės. Tuojaus vertelgos paaUi 
kavo palaikymui - “Aušros.” 
Aukavo pp. J. Vasiliauskas $1; 
M. G. Valaskas $1; A. Enzbigei 
$2; J. Daračius $1; M. šlikas$l; 
J. Vaičiokaūskas $1; viso $7; 
už mitingą $2, sykių $9. Už- 
ką ištariu širdingai ačiu'vaiS 
dan “Aušros” dr-jos. Reikia 
pastebėti, kad vietiniai vertel
gos noriai stengiasi palaikyti 
“Aušros” knygyną. Ištikro 
jeigu visos draugijos remtų 
“Aušrą/ butų čiazir knygų vi_- 
šokio turinio, nors yra ir da
bar nemažai knygų, kurias no
riai skaito nekurie vietiniai lie
tuviai 
tuvių, 
skaitytojų 
Amerikos laikraščiai ir žunalai 
išskiriant “Lietuvą” ir “Katali 
ką,” . kurie nežinia delko ne 
siunčia savo laikraščių.

“Aiišrds’ užveizda

1415 S. Halsted St, . Chicago, U

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliaus permaina: Pan., Ketver. 
ir Šųbatou Paprastom dienom pir
mas floras 10c, Balkonai 5c
Subatos vakarai ir nedėliomisąnrma>

Bąlkonos ...
’ ■

Pirma Cash Krautuve
SUČĖDYK PINIGUS!

Kainos mėsos ir groserio 
Jautiena svaras .. ......... .........
Šonkauliai, svaras.................
Steikas, svaras.......................
Porklain šmote ............... .
Pork Shoider šmote.............
Neck Bons , svaras ............. .
Kiaulienos šonkauliai...........
4 keliai tomatoes...................
3 ken tomatoes .....................
3 ken. žirnių .. ......................
Armur muilas kv...................
Pjaustyto muilo 3 svarai .... 
Lazurkas 7 buteliai............... .  .. 25c
Plikyta duona ... .r ..................12į4c
Perkantiems už grynus pinigus du<£> 
dame markes.

L ŽALIS ir L. ZUPERKA 
MĘLROSE PIRK, ILL. 

Tel. Melrose Park 745 ,

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau 
pyti pinigai ir ant drabužio. G» 
įima įgyti už $5 ir biskį bran
giau, siutus ir žieminius ploš 
čius, išėjusius iš'mados arb» 
truputį apnešiotus, vertės $3b 
ir $40.00*

S. GORDON,

REIKALAUJAME
daug lietuvių ir švetimtaučių mokin- 
ties prie Automobilių kaip pataisyti ir 
kaip važiuoti. O šįmet tokių darbi
ninkų daug reikės. Išmokęs tokį dar
bą nebijos bedarbė ir galės uždirbti 
nuo $90 iki $150 į mėnesį. Kurie pra
dės mokihties šiame mėnesyje, tiems 
kaltuos tik $15; o toliaus ta pati mo
kykla bus po $45 ir $50. Mes norime 
daug išmokyti iki Kovo mėnesio ir 
pristatyti prie darbo. Per mėnesį ga
liną

| Frank V. Kara Ph. C. |
3? . • Chemikas ir Aptiekorius
| 1913 So. Halsted St. tarpe 19th St. ir 19th PL Chicago, Ill «|

Pa j ieškau sesers Onos Dombrow- 
skos iš namų Zadrauska, paeiną iš 
Suvalkų g.; Vilkaviškio pav., Pajavo- 
nio gm., šilsodžiaus kaimo Seniau 
gyveno Milwaukee, Wis., o dabar Chi- 
cagoje. Ji pati ar kas ją žino malo
nės pranešti.

Alex. Zadrauskas 
3265 So. Halsted St., Chicago, Ill;

Kurie pragirdėt po kelis do 
lerius ar centus Sears Roebuck 
asistentui formanui ir ji^ jums 
prižadėję darbų duoti, priduo- 
kit savo antrašus žemiau pasb 
rašiusiam. *

Jis, jau pradėjo daryti plei- 
sus, turi ir pagelbininkų.

Praneškite šiuo adresu:
M. Kai^ckis,

1302 Bauwans Ave.

laiškų klįjf. atsįfcįk 
“sudie.” Ko.rifft 
mi, kad kun. užba 
sistojo ir pradėjo 
ris, o kunigas lydėdamas vis 
savo aiškino.

K om i t etas vi sa i n esi t i ke j o 
užgirsti tokių nešvarių kalba ir 
visai nemąne, kad jam taip 
smirda knygynas, bet iš jo kal-

ietoj į knygynus. Ant to 
un. Krušas , atsakė, kad tris 
ykiuš. gerinus saliunas, negu

Chicagos Lietuvių Demokra
tiškas Kliubas, kurio buveine 
vra 1732 S. Union Avė., meti
niame susirinkime, .su pagelba 
pirm. K. Meškausko ir keleto 
narių, buvo nutarę paaukauti 
$2.00 vietiniam Liet. Viešam- 
jam Knygynui. Sekančiame 
susirinkime tūlas Kliubo na
rys P. Z-kus paaiškino, kad na
riai* nęgerai padarė nutardami 
tų aukų ir įnešė, kol Kliubas 
gyvuos, niekad neaukautų jo
kiems apšvietos dalykams. 
Tas įnešimas liko vienbalsiai 
priimtas.

Kliubo narys B. J. Lidikevicz, 
nenorėdamas kad kiltų ilgos 
diskusijos delei tos aukos, pri
žadėjo atspausdinti dykai pla
katus baliui, kaipo atlyginimų 
skriaudos. Tų padarė iš pa
sigailėjimo tų demokratų, ku
riems ašaros Ifirėjo iš akių iš 
gailesčio, kad tie $2.00 nuėjo 
gailesčio, kad tie $2.00 nuėjo 
ant apšvietos dalykų,’ o ne ant 
bačkutės alaus.

Šis Kliubas jau ant kelių mė
nesinių ’ susirinkimų pirko iš 
iždo pinigų alaus bačkutes ir 
tam dalykui yra i 
$7.0()tir tam, kad pi 
jami girtuoklystei, dai 
do priešų.

Tuom Kliubas pasirodė prie 
su apšvietos ant visados, ir my

Dirbta iš gryniausių priprovų kokias galima gauti, y 
Toj gyduolėj nesiranda opium arba .kitokių narkotiškų 3 
vaistų. Dirbta Aptiekoriškoje Labaratoiijdje. S

I
Phone Drover 7800 1
Valandos: 8 iki 10 ryto, 1 iki į į 

3 po pietų ir 7 iki 9 vakare.
t DR. A. J. TANANEVICŽE į i
H Gydė Vyrų, Moterų ir Vaikų | 
į;4* ligas. I
► i Ofisas ir gyvenimo vieta: _ S
■įf 3249 So. MORGAN ST. Chicago. |

TeL Haymarket 6212
'■ Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnąs, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
lankykit pa$

Dr. W. Yuszkiewicz
... . -z A • z ‘ j . <

. 1024 Milwaukee Ave. . z

baisiai nekenčia knygyno. Jei
gu ikišibl jis nevedė agitacijos 
tai tik /dėlto, kad gbrai žino, 
kad jo agitacija neatneš nau
dos, beįeik uždyka išgarsįs ir 
tuom padarys naudų kitai pu
sei. s /L Booben.

D. Kliubas, nes didžiumos na 
rių mokslas ir apšyieta tik bač 
kūtėje alaus.

Ex-KHubietis.

tintiems blaivybę ir apšvietų 
ten nėra vietos. Tam Kliubui 
labiau tiktų vardas “Bačkinis

J. ĖRAKNIS
dabar lankosi apie New Yorką. 

Brooklyną ir jo apielinkes, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

“Naujienų” administracijos yra į- 
galiotas rinkti “Naujienoms” prenu
meratą.

“N-nų” Administracija. 
NEPAPRASTOS DOVANOS!

• Kas užsirašys per mane dienraštf 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gaus 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y, 
du laikraščiu per metus laiko. Taigi 
už $5.00 galit prie “Naujienų” dar pa
sirinkti vieną iš dviejų laikraščiu: 
“Laisę” ar “Keleivį. Pinigus 
šiuo adresu:

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn, N. Y,

Aš dabar duosiu jauna
vedžiams, kurie atvažiuos 
su vestuvėmis pas mane 
puikų didelį ^paveiksią ma- 
levotą ant drobes vertes 
$13.00. Taigi atvažiuo

kite pas mane a§ darbiu gvarantuoju. Aš 
teipgi mokinu foiografistes amato visus no
rinčius mokytis. ■

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas 
3130 S. Halsted St. Tel. Broker 6369 Chicago

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija$4613 Sih Ashland 

Ave. (Town of Lake).
Valandos: 9—12 išryto 

1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

klausė, ar liesa, kas laiške rašo- 
B. L-nas atsakė, kad tei- 
Kun. Krušas ant to pa- 
“Kur Jen gali būti ap- 
ir tos apšvietos darbas, 

nes ten 
laikraš- 

jokios 
Jam 

•atsake B. L-nas, kati ne. vien 
yra tie laikraščiai, kuriuos kun. 
purvina, bet randasi ir (lai 
bė katalikiškų laikrašičų 
taipjau knygų “Draugo” ir“ 
taliko” laidos, 
bepartyviškas 
už vienų pusę

. Kun. atsake: “Kokia butų 
išvaizda, jeigu bažnyčioje ant 
vieno altoriaus stidėtų velnių, 
Dievų ir socialistų? Ar mes 
galėtumėm tų pavadinti bepar- 
tvviškumu? Tai niekas kitas 
butų, kaip tik mėšlas.”

A. B-nas atsakė, kad jeigu 
taip butų, tai vis neblogai, nes 
žmogus atsilankęs į tokių vie
tų galėtų pasirinkti kų pano
rėtų, o kas link knygyno, tai 
žmogus gali pasirinkti kas jam 
patinka.

Poliaus kun. Krušas pradėjo 
girti dienraštį “Naujienas,” jos 
esančios geros, kad prisilaiko 
socializmo, ir už tų jas godo
jus. J. B-dis patėmijo, kad 
tas yra tiesa, nes nesyftj gir
dėjęs kun. bažnyčioje ir prakak 
bose ' - atiduodant pagodonę 
“Naujienoms.” . Toliaus kun. 
aiškino, kad yra baisiausias z r
darbas palaikyti visas pažiūras., 

prisilaikyti vienos ar 
nesi-

Biznis yra gerai išdirbtas Ltetuvių ir Lenkų 
apgyventoje viętoje. Pardavimo priežastis iš 
važiavimas į kitą miestą.
AtsiSauldte Į ’’NAUJIENAS,, 1840 So Halsted Str.

Tik dabar galima nupirk! farnią 
40 akrų geros žemes su stuba; 
si arti gelėžkelio ir miestelio 
davimo 
vimas.
kite, nes tie visuomet tokia proga ’jįja 
si taiko.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 
y

Vienintele amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškas (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą;/ kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite p?s;

WA1TCHES BROS^
1741 W. 47th. St., : . Chicago
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